Barcelona, Arxiu de la Catedral, còdex 186-3, plec 2, 3r.

*Ihesus*

*Sermo LXXa*

«*Omnes quidem currunt, unus autem accipit bravium*<sup>1</sup>». *prima corintiorum IX et in epistola hodierna. et cetera*

Les paraules *et cetera* són del apòstol sent Pau, e volen dir açò: Sert és: tots correm, mes un pren la joia. Vol dir sent Pau que axí com molts són en lo camp que corren per haver la joia posada al cap del cos, e finalment que la pren qui és primer, e tots los altres romanen laços e vyats, e no han joia. Per semblant, molts corren en lo camp d'esta present vida<sup>2</sup> qui cuyden haver la joia posada al cap del cos, ço és, la benayrança eternal<sup>3</sup> per la qual possayr som creats, emperò poch la aconsaguiran, car solament un l'aconsegueix, ço és, aquels que són units e ajustats ab Déu e ab lur proïsme per amor, que és virtut unitiva. E aquests no són sinó una mateixa cosa. Ab Déu<sup>4</sup>, no-y ha sinó unitat, foragitada tota dualitat que significa divisió e departiment: «*Qui adheret Deo, unus spiritus est*<sup>5</sup>», *prima corintiorum VI*. E aquests són poch en esguart dels dapnats<sup>6</sup>. E són paraules terribles e dignes de meravellar, car sent Pau mateix diu, *prima ad Thimoteum II*: «*Deus vult omnes homines salvos fieri*<sup>7</sup>». Noresmenys és Déu nostro pare e àme-ns carament, *Mathei XXIII*: «*Unus est pater vester qui in celis est*<sup>8</sup>», e Crisostomus: «*Nec ipse qui genuit nec mater qui lactavit tamen nos diligit sicut ipse quod condidit Deus*». Axí mateix és nostro mestre e factor e no-s pot haver avorrimet: «*Manus tue fecerunt me et plasmaverunt me*<sup>9</sup>». *Psalmos et sapientiae XI*: «*Vel odisti eorum quod fecisti*<sup>10</sup>». Més avant, la vida de Jhesucrist e la sua passió són de infinit mèrit: «*Non est datus ei spiritus ad mensuram*», Iohanis III. E no meresqué res, açí mateix, car en lo primer instant de la sua concepció hac tota la glòria que vuy a, e per ço tot lo mèrit de la passió guanya a nós. E com aquest mèrit sia infinit e los nostros pecats sien finits e termenats, e finit a infinit no aya proporció, los seus mèrits deven sobrepujar tots nostros pecats. Noresmenys que la paraula de Déu no pot mentir ne pe[n]ssar que nos conplesca. E diu Jesucrist, *Johannis XII*: «*Ego autem si exaltatus fuero omnia traham ad meipsum*<sup>11</sup>»<sup>12</sup>. E ell és stat pujat en la creu, donchs apar que tothom se deïa salvar e nagú no deya ésser dampnat. E per consegüent, la paraula d'Él apar<sup>13</sup> no ésser vera<sup>14</sup>, que diu: «*Omnes quidem currunt*» *et cetera*. Més, que farem, que açò és paraula de sent Pau, e sent Pau és apòstol e príncep dels apòstols, e Jhesucrist dix als apòstols: «*Non vos estis qui loquimini sed spiritus patris mei loquitur in vobis*<sup>15</sup>», Mateu 10. El Sperit Sant no pot mentir. Mes sent Pau fou arrapat fins al tercer cel<sup>16</sup>, *II Corintiorum XII*: «*Paulus est raptus usque ad tertium celum et audivit archana verba que non licet homini loqui*<sup>17</sup>», e per tal és meravellós testimoni dels fets de Déu, car scrit és: «*Audivimus, dicimus, et quod vidimus testamur*<sup>18</sup>». E diu lo propheta in psalmos: «*Testimonia tua credibilia facta sunt nimis*<sup>19</sup>». E per ço és cosa heretical no donar fe a la scriptura sancta. Diu I decret *XXVIII quaestio III*: «*Quicumque alia intelligit scripturam sacram*<sup>20</sup>» *et cetera*. E donchs, com porem verificar les paraules desús dites? ço és, que Déu sia pare spiritual et amic car nostro que vulla que tots siam fets sauls e que la sua passió meresca a nós glòria. Responch-vos que en nostra salvació nós hi obram ab Déu ensems, «*Cohoperatores Dei sumus*<sup>21</sup>», e per tal aquel «*Qui fecit te sine te*<sup>22</sup>» *et cetera*. Per ço totes les